
Cod FP -07-06, Ed.2 vers.1 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind înființarea Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire 

a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități la nivelul județului Ialomița 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 1988/2023 – T din 25.01.2023 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 

Examinând: 
- adresa nr. 894 din 17.01.2023 a Instituției Prefectului – Județul Ialomița; 
- adresa nr. 909 din 18.01.2023 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Ialomița; 
- adresa nr. 1179  din 19.01.2023 a Direcției de Asistență Socială a Municipiului Slobozia; 
- adresa nr. 1129 din 20.01.2023 a Primăriei Orașului Amara; 
- adresa nr. 1004 din 17.01.2023 a Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială 

Ialomița; 
- adresa nr. 736 din 18.01.2023 a Inspectoratului Școlar Județean Ialomița; 
- adresa nr. IL-513 din 17.01.2023 a Direcției de Sănătate Publică Ialomița; 
- adresa nr. 863 din 18.01.2023 a Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă 

Ialomița; 
- adresa nr. 54 din 18.01.2023 a Direcției pentru Cultură Ialomița; 
- adresa comună nr. 57 din 17.01.2023 a Direcției Județene de Sport Ialomița și a 

Direcției Județene pentru Familie și Tineret Ialomița; 
- adresa nr. 40 din 18.01.2023 a Serviciului Public de Transport Local Slobozia; 
- adresa nr. 5 din 19.01.2023 a Fundației ”New Life” Slobozia; 
- Raportul de specialitate nr. 2013/2023 - X din 26.01.2023 al Direcţiei Coordonare 

Organizare; 
- Aviz nr. 2396/2023 - P din 30.01.2023 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompati bilităţi, 
- Aviz nr. 2266/2023 - N din 27.01.2023 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă 

socială şi familie; 
- Avizul  nr. 2202/2023 - L din 27.01.2023 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, 

tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 
 În conformitate cu: 
 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1543/2022 privind susținerea procesului de 
dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități  și aplicarea unor măsuri de accelerare 
a acestuia și de prevenire a instituționalizării,  precum și pentru modificarea și completarea 
unor acte normative; 

- prevederile art. 15 din Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de 
dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități  și aplicarea unor măsuri de accelerare 
a acestuia și de prevenire a instituționalizării,  precum și pentru modificarea și completarea 
unor acte normative; 



Cod FP -07-06, Ed.2 vers.1 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și e), alin. (5) lit. b) și alin. (7) lit. a) din Ordonanța de 
Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1 (1) Se înființează Comitetul pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare 
și de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități la nivelul județului Ialomița, 
cu rol consultativ, și ai cărui membri desfășoară activitate neremunerată, pentru analiza 
stadiului realizării măsurilor, obiectivelor și indicatorilor acestui proces, având următoarea 
componență: 

1. Doamna Marcu Georgiana, reprezentant al Consiliului Județean Ialomița; 
2. Doamna Raicu Corina-Livia, reprezentant al Instituției Prefectului Județul Ialomița; 
3. Doamna Rătunzeanu Elena-Luminița, reprezentant al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Ialomița; 
4. Domnul Furtună Laurențiu-Marian, reprezentant al  persoanelor cu dizabilități din 

cadrul Centrului de Îngrijire și Asistență Slobozia; 
5. Domnul Ștefan Ionuț, reprezentant al  persoanelor cu dizabilități din cadrul Centrului 

de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități ”Kalina, Maria și 
Vlăduț” Slobozia; 

6. Domnul Simion Aurel, reprezentant al  persoanelor cu dizabilități din cadrul Centrului 
de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Movila; 

7. Doamna Costea Angelica, reprezentant al Direcției de Asistență Socială a 
Municipiului Slobozia; 

8. Doamna Badea Gabriela Andreea, reprezentant al Direcției de Asistență Socială din 
cadrul Primăriei Orașului Amara; 

9. Domnul Vlădăreanu Silviu Costel, reprezentant al Agenției Județene pentru Plăți și 
Inspecție Socială Ialomița; 

10. Doamna Coteș Manuela Nicoleta, reprezentant al Inspectoratului Școlar Județean 
Ialomița; 

11. Doamna Hanganu Elena, reprezentant al Direcției de Sănătate Publică Ialomița; 
12. Doamna Nicolae Liliana, reprezentant al Agenției Județene pentru Ocuparea Forței 

de Muncă Ialomița; 
13. Doamna Duncă Cristina, reprezentant al Direcției pentru Cultură Ialomița; 
14. Doamna Grigore Mihaela, reprezentant al Direcției Județene de Sport Ialomița; 
15. Doamna Roșioru Daniela, reprezentant al Direcției Județene pentru Familie și Tineret 

Ialomița; 
16. Domnul Dragomir Alexandru, reprezentant al Serviciului Public de Transport Local 

Slobozia; 
17. Domnul Istrate Marius, reprezentant al  Fundației ”New Life” Slobozia. 

  
(2) Membrii supleanți: 
1. Doamna Novac Ramona-Florentina, reprezentant al Consiliului Județean Ialomița; 
2. Domnul Gâscă Marian, reprezentant al Instituției Prefectului Județul Ialomița; 
3. Doamna Todică Viorica, reprezentant al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Ialomița; 



Cod FP -07-06, Ed.2 vers.1 

4. Domnul Manea Devis, reprezentant al Direcției de Asistență Socială a Municipiului 
Slobozia; 

5. Doamna Radu Elena Liliana, reprezentant al Direcției de Asistență Socială din cadrul 
Primăriei Orașului Amara; 

6. Doamna Stăncescu Violeta, reprezentant al Agenției Județene pentru Plăți și 
Inspecție Socială Ialomița; 

7. Domnul Baboi Marian Iulian, reprezentant al Inspectoratului Școlar Județean 
Ialomița; 

8. Doamna Anghel Felicia Gabriela, reprezentant al Direcției de Sănătate Publică 
Ialomița; 

9. Doamna Tevanov Steluța, reprezentant al Agenției Județene pentru Ocuparea Forței 
de Muncă Ialomița; 

10. Domnul Poenaru Marian, reprezentant al Direcției pentru Cultură Ialomița; 
11. Domnul Costea Enache, reprezentant al Direcției Județene de Sport Ialomița; 
12. Doamna Buf Paula, reprezentant al Direcției Județene pentru Familie și Tineret 

Ialomița; 
13. Doamna Ungur Mihaela, reprezentant al Serviciului Public de Transport Local 

Slobozia; 
14. Doamna Dima Valentina, reprezentant al  Fundației ”New Life” Slobozia. 
 
Art.2(1) Membrii și membrii supleanți ai Comitetului pentru accelerarea procesului de 

dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități la 
nivelul județului Ialomița vor desfășura activitate neremunerată și vor propune plenului 
Consiliului Județean Ialomița aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Comitetului. 

(2) Atribuțiile Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de 
prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități la nivelul județului Ialomița sunt 
cele prevăzute în Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a 
persoanelor adulte cu dizabilități și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de 
prevenire a instituționalizării,  precum și pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative 

 
Art.3 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării. 
 
Art.4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată, spre ducere la îndeplinire, instituțiilor publice care au desemnat reprezentanți 
potrivit art.1) şi, spre ştiinţă, Instituției Prefectului – Județul Ialomița,  urmând a fi publicată pe 
site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 

        PREŞEDINTE,  
                                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                 MARIAN PAVEL                                     Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
Nr. 20                                                                                                                                                                                        Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                NRF 
Astăzi 31.01.2023                                                  2 ex. 


